

03. juni 2019

Sagsnr.
2019-0132459Dokumentnr.
2019-0132459-4**Bilag 2. Oversigt over oplevet tryghed i alle bydele per juni 2019**

Sammenfattende er der lejlighedsvis mindre uroskabende elementer i alle byens haller.

Der tegner sig et billede af, at det generelt er ret unge mennesker helt ned til 9 år som er uromagere men ellers i aldersgruppen 11-15 år. Flere taler dog om en pigegruppe, hvor nogle er lidt ældre – op til 17 år.

Der opleves ikke generelt et massivt pres rundt om i bydelene - det virker mere som om, det hele tiden ”popper lidt op” forskellige steder i bydelene.

Der har været større – mere banderelaterede problemer - i Korsgadehallen og Prismen. Problemerne er i samarbejde med politiet håndteret.

Der opleves lejlighedsvis hærværk i hallerne. Der forligger ikke tal, men det opleves ikke som et generelt stigende problem – om end at der hele tiden er noget rundt i byen.

I forhold til hele byen er status pr. 03. juni 2019 på uro i byens haller følgende:

Grøndal Multicenter og Bellahøjhallerne (Idrætsudvikling)

GMC: I GMC har der siden årsskiftet været følgende udfordringer med utilpassede unge

- Pigegruppe 15-17 år som er konfronterende og ikke nemme at nå. De filmer medarbejderne, når der er konfrontationer, men der er ikke sket yderligere.
- Unge drenge ca. 12-14 år flere fra Grøndals Vænge skole, som ”huserer” i GMC. Der er flere grupperinger, og de laver grove drengestreger som fx at genere de faste brugere, ligeglade med medarbejdernes anvisninger og bruger foreningslokaler, når de står tomme (hopper fx i trampoliner)
- To af ovenstående har karantæne og både politi og SSP har været involveret og blandt andet aflagt forældrebesøg

Bellahøjhallerne: (opdateret 03. juni 2019) Der har tidligere været problemer med uro i Bellahøjhallerne, men problemerne er i de seneste uger eskaleret. En gruppe af unge som vurderes at være i aldersgruppen 9-13 år har skabt uro og utryghed i hallen. Der har

SekretariatKøbenhavns Rådhus, Rådhuspladsen
|
1599 København VEAN nummer
5798009780515

været tilbagemeldinger fra området om, at de unge kommer fra hele byen – ikke specifikt fra Bellahøjhusene.

Sagen har i de seneste to uger været omtalt i flere medier med udgangspunkt i håndboldklubben Frejas oplevelser under træningen i hallen.

KFF, BUF og SOF har i samarbejde med SSP iværksat en række initiativer for at nedbringe konfliktniveauet i hallen. Fra og med den 22. maj 2019 er der indsat vagtpersonale i tidsrummet 15:30 til 20:00. Det er sket i tæt dialog med Freja Håndboldklub, som har peget på, at dette tidsrum er særligt kritisk. Situationen evalueres løbende. Den faste vagt vil være indsat, indtil konfliktniveauet i hallen er nedbragt.

Kultur- og Fritidsforvaltningens eget vagtpersonale vil komme i hallen med større frekvens i den øvrige åbningstid. Det samme gælder både Socialforvaltningens Københavnerteam og de opsøgende gadeplansmedarbejdere fra Børn- og Ungeforvaltningen. Der er fokus på at identificere gruppen af unge og igangsætte aktiviteter, som kan nedbringe uroen. På lidt længere sigt vil der blive arbejdet med den fysiske indretning af hallen, baseret på de erfaringer der er fra andre institutioner for at styrke trygheden for brugerne.

Der er en tæt dialog med brugerbestyrelsen og foreningerne i Bellahøjhallen, som holdes løbende orienteret om de tiltag, som er sat i værk. Alle foreningerne i hallen har været indbudt til møde om sagen mandag den 27. maj 2019. Kultur- og Fritidsforvaltningen ønsker i fællesskab med foreningerne at imødegå de udfordringer, som er i hallen.

Endvidere kan det nævnes, at Socialforvaltningen har en midlertidig indsats i området, kaldet Sammen om Bellahøj, som er et samarbejde med beboere i Bellahøjhusene om at skabe øget trivsel og tryghed i området. Der er knyttet en socialrådgiver og Ny Start gadeplansindsatsen til projektet, og Sammen om Bellahøj kan, såfremt urolighederne i Bellahøjhallen involverer beboere fra Bellahøjhusene, sikre, at den nødvendige koordination med Socialforvaltningen finder sted, hvis der er behov for en individuel indsats. Sammen om Bellahøj løber frem til og med december 2019.

Kultur N

Fra Kultur N bliver der pt. meldt om forholdsvis roligt. Når problemer lejlighedsvis opstår, bliver de håndteret i tæt samarbejde med politi, gadeplansteams, SSP, de lokale idrætsklubber m.fl.

Generelt mener Jan Lindbo, at der bør være en mulighed for at lukke hallerne helt af, for alle andre end idrætsaktive - og at dette i givet fald bør fremgå med tydelig skiltning, så politiet har noget at henholde sig

til - eller alternativt at have fast vagt i en periode (til problemerne er løst).

(Det kan bemærkes, at der efter samråd med SSP er vedtaget et ordensreglement for alle forvaltningens institutioner, som politiet – hvis de bliver tilkaldt – kan referere til og bortvise folk)

Kultur S

Prismen: Alt roligt

Hal C: Brugere oplever en stigende grad af unge, som hænger ud i omklædningsrum, hvor der ryges. Kultur S har intensiveret samarbejdet med SSP og foreningerne

Sundby Idrætspark: Generelt roligt. Der har over vinteren været en del hashrygning udenfor hallerne. 15-24 har base på anlægget, hvilket ligger en dæmper på det.

Sundbyøster Idrætsanlæg: Kultur S oplever en stigning af antallet af unge, som hænger ud i omklædningsrum. SSP er inddraget

Ørestad Skøjtehal: Alt roligt

Ørestad Streethal: Stigning i hærværk

Kultur V

Bavnehøjhallen: Det virker til at der er ro på nu, og har været det sidste stykke tid. Der er stadig grupper der lejlighedsvis kikker forbi, og prøver at komme ind i hallen efter åbningstid.

Det lykkes en gang i mellem, og det giver udfordringer for især rengøringen og driften. Brugere er i mindre grad påvirket af dette, og Kultur V er ikke bekendt med, at der har været udfordringer med grupperinger i åbningstiden.

Valby Hallen og Valby Idrætspark: Overordnet set er der ro på her. Kultur V hører dog, at Hafnia-Hallen er mere udsat, men det har ikke spredt sig til resten af området. Kultur V kender ikke detaljerne i udfordringerne i Hafnia, og heller ikke, om det er har rykket sig de sidste 3 måneder.

Katrinedalshallen: Overordnet set er der ro på her.

Vanløsehallerne og Vanløse Idrætspark: En episode i torsdags hvor håndboldspillere og trænere bliver generet og føler sig utrygge udenfor og inde i Vanløsehal 2 af en gruppe på 8-10 drenge i 11-15-års alderen. Det ender med, at der bliver kørt på cykel ind i hallen og som efterfølgende kastes ind på banen, hvorefter indgangsdøren bliver

låst, så hallens brugere ikke genereres igen. Senere på aftenen bliver der gjort skade på indgangspartiet til hal 2.

Kultur V har været repræsenteret i SSP Vanløse fra maj 2019, hvor der på maj-mødet er diskuteret en gruppe 5.-6. klasses drenge, som udfordrer området i øjeblikket. Det er med stor sandsynlighed denne gruppe, der har været i hallen torsdag d 9.5.

Ellers er der ikke oplevet alvorlige episoder som denne de sidste 3 måneder.

Kultur Ø

Kultur Ø havde problemer med unge i Idrætshuset på Østerbro omkring vinterferien. Kultur Ø skatte ind med SSP samarbejde, ekstra Rådhusvagt, E&S og har ikke haft problemer siden.